



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2023

**cu privire la acordarea ajutorului umanitar
(populației din Republica Turcia, care a avut de suferit în urma calamităților
naturale provocate de cutremure de pământ în zilele de 6 și 7 februarie 2023)**

În temeiul art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul,

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă acordarea Republicii Turcia a bunurilor materiale, în calitate de ajutor umanitar, cu titlu gratuit, din gestiunea Ministerului Afacerilor Interne (Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Inspectoratul General pentru Migrație), în sumă de **8 291 250,99 lei**, conform anexei.

2. Se pune în sarcina Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al Ministerului Afacerilor Interne formarea unui lot de ajutoare umanitare și expedierea acestuia în Republica Turcia.

3. Ministerul Finanțelor de comun cu Ministerul Afacerilor Interne, prin intermediul Serviciului Vamal și al Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, vor asigura îndeplinirea operativă a formalităților de trecere peste frontiera de stat a bunurilor transportate.

4. Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene va coordona cu partea turcă și va asigura aspectele ce vizează transmiterea oficială a lotului de bunuri materiale către reprezentanții Republicii Turcia.

5. Ministerul Finanțelor va aloca, din fondul de rezervă al Guvernului, Ministerului Afacerilor Interne (Inspectoratului General pentru Situații de Urgență) mijloace financiare în sumă de **348,7 mii lei** pentru achitarea cheltuielilor de transport suportate în vederea transportării ajutoarelor umanitare acordate Turciei în baza documentelor confirmative prezentate.

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU

Dorin RECEAN

Contrasemnează:

**Ministrul Afacerilor Externe
și Integrării Europene**

Nicu Popescu

Ministrul finanțelor

**Veronica
Sirețeanu**

Ministrul afacerilor interne

Ana Revenco

LISTA
bunurilor materiale acordate în calitate de ajutor umanitar

Nr. d/o	Denumirea bunului	U/m	Cantitatea	Preț unitar (lei)	Preț total (lei)	Preț unitar (euro)	Preț total (euro)	Volum (m ³)
I	Inspectoratul General pentru Situații de Urgență al MAI							
1	Set de igienă (Franța) a/u	buc	100	203,7348	20373,48	10,1039	1010,39	0,6888
2	Pastă de dinți a/u	buc	100	12,403	1240,30	0,6151	61,51	0,0399
3	Săpun de rufe a/u	buc	200	8,67	1734,00	0,4300	86,00	0,0603
4	Săpun de baie a/u	buc	200	5,2	1040,00	0,2579	51,58	0,0493
5	Șampon a/u	buc	100	8,669	866,90	0,4299	42,99	0,0378
6	Periuță de dinți a/u	buc	100	5,676	567,60	0,2815	28,15	0,018
7	Absorbante femei a/u	buc	10	38,424	384,24	1,9056	19,06	0,0162
8	Set mic îngrijirea copiilor a/u	buc	30	123,656	3709,68	6,1325	183,98	0,3024
9	Mască chirurgicală	buc	46000	5,0906	234167,60	0,2525	11615,00	3,628
10	Mănuși chirurgicale	buc	10000	1,2101	12101,00	0,0600	600,00	0,2398
11	Set mare îngrijirea copiilor a/u	buc	30	123,668	3710,04	6,1331	183,99	0,3024
12	Cuvertură de unică folosință	buc	2500	18,18	45450,00	0,9016	2254,00	0,1
13	Set de igienă	set	50	203,73	10186,50	10,1037	505,19	
14	Cearsaf de unică folosință Germania a/u -	buc	400	18,1848	7273,92	0,9018	360,72	

	00523							
15	Pernă Olanda a/u - 00523	buc	200	299,28	59856,00	14,8423	2968,46	
16	Absorbante femei a/u BMA- 00523	buc	10	38,424	384,24	1,9056	19,06	
17	Set de igienă Franta a/u- 00523	set	80	203,735	16298,80	10,1039	808,31	
18	Set mic ingrijirea copiilor a/u BMA-00523	set	30	123,656	3709,68	6,1325	183,98	
19	Set mare ingrijirea copiilor a/u BMA-00523	set	30	123,668	3710,04	6,1331	183,99	
20	Săpun de baie a/u BMA-00523	buc	50	5,2	260,00	0,2579	12,90	
21	Săpun de rufe a/u BMA-00523	buc	100	8,67	867,00	0,4300	43,00	
22	Huse pentru plapumă	buc	582	200,00	116400,00	9,9187	5772,68	24,9
23	Cearșaf	buc	196	140,00	27440,00	6,9431	1360,85	
24	Perne	buc	170	50,00	8500,00	2,4797	421,55	
25	față de pernă	buc	626	25,00	15650,00	1,2398	776,11	
26	Wickies 64 buc (pampers)	buc	90	182,95	16465,50	9,0731	816,58	
27	Wickies 56 buc(pampers)	buc.	294	182,95	53787,30	9,0731	2667,49	
28	Pastă de dinți	buc	80	35,00	2800,00	1,7358	138,86	
29	Periuță de dinți	buc	114	35,00	3990,00	1,7358	197,88	
30	Șampon	buc	100	8,67	867,00	0,4300	43,00	
31	Lapte praf copii 800 gr	buc	280	276,61	77450,80	13,7180	3841,04	
32	Tărite ovaz 200 g	buc	141	16,55	2333,55	0,8208	115,73	
33	Fulgi de ovăș fin 500 gr	buc	272	16,5	4488,00	0,8183	222,58	

34	Bevola deo roll Dry (deodorant)	buc.	50	24,9	1245,00	1,2349	61,75	
35	Bevola deo roll Dry flw (deodorant)	buc	50	24,9	1245,00	1,2349	61,75	
36	Cuvertură de unică folosință	buc	3000	18,18	54540,00	0,9016	2704,80	
37	Perne	buc	255	299,28	76316,40	14,8423	3784,79	
38	Prosop	buc	50	86,89	4344,50	4,3092	215,46	
39	Set de igienă	set	243	203,74	49508,82	10,1041	2455,30	
40	Săpun de baie	buc	135	5,2	702,00	0,2579	34,82	
41	Săpun de rufe	buc	135	8,67	1170,45	0,4300	58,05	
42	Mască chirurgicală	buc	32100	5,09	163389,00	0,2524	8102,04	
43	Mănuși chirurgicale	buc	9500	1,21	11495,00	0,0600	570,00	
44	Set de igienă	set	100	203,73	20373,00	10,1037	1010,37	0,1
45	Cuvertură de unică folosință	buc	400	18,18	7272,00	0,9016	360,64	
46	Scutece	bax	12	182,92	2195,04	9,0716	108,86	
47	Cearsaf de unica folosinta (Germania) a/u R	buc	100	18,18	1818,00	0,9016	90,16	1,5
48	Set de igiena (Franta) a/u	buc	110	203,74	22411,40	10,1041	1111,45	
49	Sapun rufe a/u (BMA)	buc	50	8,67	433,50	0,4300	21,50	
50	Masti chirurgicale	buc	6000	5,09	30540,00	0,2524	1514,40	
51	Masti chirurgicale A/U Români 2021	buc	6000	1,43	8580,00	0,0709	425,40	
52	Manusi de examinare XL Nitril 3000 X-Long Blue A/U donatii Austria	buc	10000	87,4	874000,00	4,3345	43345,00	

53	Mănuși medicinale	buc	10000	1,21	12100,00	0,0600	600,00	
54	Masti chirurgicale (Franta) a/u	buc	35000	5,0906	178171,00	0,2525	8837,50	2
55	Masca de fata (Echipament de Protectie personala)	buc	5000	1,05	5250,00	0,0521	260,50	
56	Masca de Protectie Antipraf	buc	500	2,5	1250,00	0,1240	62,00	
57	Ochelari de protectie (Croatia) a/u	buc	430	21,06	9055,80	1,0444	449,09	
58	Targi Sanitare a/u	buc	97	24,00	2328,00	1,1902	115,45	
59	Set de igiena	buc	304	203,74	61936,96	10,1041	3071,65	1,95
60	Trusa igienica familiala	buc	70	313,39	21937,30	15,5421	1087,95	2,10
61	cerșaf de unică folosință	buc	500	18,18	9090,00	0,9016	450,80	20
62	Perne	buc	100	299,28	29928,00	14,8423	1484,23	
63	Set de igienă	set	100	203,35	20335,00	10,0848	1008,48	
64	Scutece	bax	30	362,95	10888,50	17,9999	540,00	
65	Pastă de dinți	buc	50	5,676	283,80	0,2815	14,08	
66	Periuță de dinți	buc	50	12,403	620,15	0,6151	30,76	
67	Mănuși medicinale	buc	2000	1,21	2420,00	0,0600	120,00	
68	Ochelari de protecție	buc	100	21,06	2106,00	1,0444	104,44	
69	Absorbante	buc	60	26,95	1617,00	1,3365	80,19	0,198
70	Absorbante	buc	40	25,45	1018,00	1,2622	50,49	0,132
71	Set de igienă	set	210	203,735	42784,35	10,1039	2121,82	1,34
72	Set mic îngrijirea copiilor a/u	buc	30	123,656	3709,68	6,1325	183,98	0,31
73	Set mare îngrijirea	buc	30	123,668	3710,04	6,1331	183,99	0,31

	copiilor a/u							
74	Wickies pampers	buc	74	182,95	13538,30	9,0731	671,41	0,883
75	Pastă de dinți	buc	42	19,90	835,80	0,9869	41,45	
76	Periuță de dinți	buc	82	8,90	729,80	0,4414	36,19	
77	Lapte praf copii	buc	45	285,00	12825,00	14,1341	636,03	0,14
78	Orez pilaf	buc	200	12,25	2450,00	0,6075	121,50	0,17
79	Spagheti AR	buc	270	13,95	3766,50	0,6918	186,79	0,16
80	Bevola Deo Roll Flw	buc	89	24,90	2216,10	1,2349	109,91	0,045
81	Absorbante	buc	10	38,42	384,20	1,9054	19,05	0,001
82	Set mare ingrijire copil	buc	30	123,66	3709,80	6,1327	183,98	0,9
83	Set mic ingrijire copil	buc.	30	123,67	3710,10	6,1332	184,00	0,9
84	Ochelari de protecție	buc	1000	21,06	21060,00	1,0444	1044,40	1
85	Saci de dormit (UNHCR)	buc	150	308,62	46293,00	15,3055	2295,83	100,00
86	Saci de dormit (UNHCR)	buc	2704	424,93	1149010,72	21,0737	56983,28	
87	Plapuma fibra sintetica	buc	1010	84,60	85446,00	4,1956	4237,56	
88	Saltea	buc	50	148,90	7445,00	7,3844	369,22	50,00
89	Set de igienă	set	4	186,59	746,36	9,2536	37,01	
90	Set de igienă	set	160	583,10	93296,00	28,9179	4626,86	
91	Cort de iarnă cu încălzitor	buc	118	27513,70	3246616,60	1364,4961	161010,54	100
92	Cuvertură de unică folosință	buc	500	18,18	9090,00	0,9016	450,80	1,613
93	Perne	buc	100	60,97	6097,00	3,0237	302,37	
94	Mască chirurgicală	buc	6000	5,09	30540,00	0,2524	1514,40	
95	Mănuși chirurgicale	buc	3000	1,21	3630,00	0,0600	180,00	
96	Ochelari de protecție	buc	200	21,06	4212,00	1,0444	208,88	

97	Orez pilaf 500 gr	buc	100	12,25	1225,00	0,6075	60,75	
	SUBTOTAL		202224,00	36379,23	7259055,14	1804,17	360002,71	316,13
II	Biroul Migrație și Azil al Ministerului Afacerilor Interne							
1	Șampon lichid 300 ml Tangou	buc	8 460,00	8,669	73 339,74	0,4299	3 637,16	1,8
2	Săpun spalat haine 200gr	buc	7 000,00	8,671	60 697,00	0,4300	3 010,17	
3	Periuțe igienă dinți	buc	6 000,00	5,675	34 050,00	0,2814	1 688,65	
4	Șervețele sanitare doamne	buc	13 824,00	38,424	531 173,38	1,9056	26 342,66	
5	Pastă de dinți COLGATE	buc	6 912,00	12,403	85 729,54	0,6151	4 251,61	
6	Săpun solid 100 gr	buc	6 636,00	5,201	34 513,84	0,2579	1 711,66	
7	Set îngrijire copil mare	buc	336,00	123,668	41 552,45	6,1331	2 060,72	
8	Set îngrijire copil mediu	buc	1 000,00	123,656	123 656,00	6,1325	6 132,51	
9	Set îngrijire copil mic	buc	384,00	123,656	47 483,90	6,1325	2 354,89	
	SUBTOTAL		50 552,00	450,02	1 032 195,85	22,32	51 190,03	1,80
	TOTAL		252 776,00	36 829,25	8 291 250,99	1 826,49	411 192,74	317,93

